



VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 051 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:	Intervento di ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica lungo il tratto stradale della SS12 via Brennero – Lotto 1, a cura di AIR SPA, società in house del Comune di San Michele all'Adige. Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. CUP B46G21035430003. CIG 8895303C3E.
-----------------	---

L'anno **duemilaventitre**, addì **quattro** del mese **aprile** di alle ore **18:40** nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale, le, composta dai signori:

ASSENTI

SANDRI CLELIA	Sindaco	<input type="checkbox"/>
ZIGLIO ALESSANDRO	Vice Sindaco	<input type="checkbox"/>
DEGASPERI MARIANO	Assessore	<input type="checkbox"/>
FILIPPI VIGILIO	Assessore	<input type="checkbox"/>
PEDRONI GABRIELLA	Assessore	<input type="checkbox"/>
RECCHIA ANDREA	Assessore	<input type="checkbox"/>

Assiste il segretario comunale signor: **dott.ssa Annamaria Quaglia**.

Riconosciuto legale in numero degli intervenuti, la signora **Sandri Clelia**, nella sua qualità di **Sindaco**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Oggetto: Intervento di ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica lungo il tratto stradale della SS12 via Brennero – Lotto 1, a cura di AIR SPA, società in house del Comune di San Michele all'Adige. Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. CUP B46G21035430003. CIG 8895303C3E.



**Funded by the
European Union**
NextGenerationEU

Si prende atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto, corredata dai pareri favorevoli, senza osservazioni, di regolarità tecnico amministrativa e contabile di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 3.05.2018 n. 2, resi dai responsabili delle strutture competenti dell'istruttoria e depositati agli atti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

L'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020) prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

- a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni con decreto del Ministero dell'Interno in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e nella fattispecie: ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00.

I commi da 31 a 37 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliscono le condizioni da rispettare relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l'inizio dell'esecuzione dei lavori (comma 32), le modalità di erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a campione e obblighi di pubblicità (commi da 33 a 37).

Il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, ha assegnato, per gli anni da 2021 a 2024, i contributi previsti dall'articolo 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019, stabilendo che vengano erogati per il tramite delle Autonomie speciali. La delibera della Giunta Provinciale di Trento n. 412 del 27.03.2020 ha assegnato ai singoli Comuni le quote di contributo; in particolare al Comune di San Michele all'Adige risulta assegnato un contributo di euro 50.000,00 per gli esercizi dal 2020 al 2022.

Il decreto del Ministero dell'Interno di data 11 novembre 2020 (G.U. n. 289 del 20.11.2020), in applicazione del comma 29 bis dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019, ha attribuito ai Comuni contributi aggiuntivi per

l'anno 2021 rispetto a quelli previsti dal decreto dd. 30.01.2020, negli stessi importi determinati in base alla quota stabilita per fascia di popolazione (allegati da A) a G) del precedente decreto del 30 gennaio 2020).

Con la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 356 dd. 05.03.2021 sono stati stanziati ed assegnati a favore del Comune di San Michele all'Adige ulteriori 50.000,00 Euro per l'anno 2021 e 50.000,00 Euro per l'anno 2023 - pertanto, il contributo assegnato al Comune di San Michele all'Adige per l'anno 2021 è aggiornato ad Euro 100.000,00.

L'ammissione al finanziamento per l'anno 2021 presuppone l'avvio delle opere entro il 15 settembre 2021, intesa quale data di inizio dell'esecuzione dei lavori.

In tale contesto, l'Amministrazione comunale di San Michele all'Adige ha inteso destinare i fondi per l'ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica, ed ha incaricato l'Azienda Intercomunale Rotaliana Spa (A.I.R.), società in house, interamente partecipata da Comuni della Provincia di Trento, tra i quali il Comune di San Michele all'Adige, di redigere una perizia di spesa relativa all'intervento di ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica lungo il tratto stradale della SS12 via Brennero – Lotto 1.

Con propria precedente deliberazione n. 112 dd. 07.09.2021, esecutiva, si è:

- approvata a tutti gli effetti la perizia di spesa di data 19.04.2021 redatta dalla società A.I.R. Spa di Mezzolombardo, acquisita sub prot. n. 4269 dd. 22.04.2021, riguardante l'intervento di ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica lungo il tratto stradale della SS12 via Brennero – Lotto 1, evidenziante la spesa complessiva di euro 43.963,79;
- affidato, ai sensi di quanto pattuito all'art. 3, lettera b) del contratto di servizio, alla propria società partecipata Azienda Intercomunale Rotaliana S.p.A. (A.I.R. S.p.A.) l'esecuzione dei lavori previsti nella suddetta perizia entro il limite di spesa di cui al computo metrico;
- impegnata la spesa complessiva di euro 43.963,79 dando atto che la stessa trova finanziamento nel contributo statale di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020).

In data 14.09.2021 è stato dato avvio ai lavori, con verbale depositato sub prot. 8482 dd. 14.09.2021.

Con successiva propria deliberazione n. 71 dd. 17.05.2022, esecutiva, si è:

- approvata a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante di data 21.03.2022 redatta dalla società A.I.R. Spa di Mezzolombardo ed acquisita sub prot. n. 3102 dd. 01.04.2022, riguardante la posa di un nuovo cavidotto ed evidenziante la spesa aggiuntiva di euro 24.909,54;
- impegnata la maggiore spesa di Euro 24.909,54.

Con verbale dd. 07.10.2022, il Direttore lavori ha dichiarato la fine lavori parziale, dando atto che la posa dei tappeti stradali doveva essere eseguita trascorsi sei mesi dai lavori di scavo e reinterro, come da specifiche prescrizioni della PAT – Servizio Gestione Strade.

Con successiva propria deliberazione n. 36 dd. 23.03.2023, esecutiva, si è:

- approvata a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante n. 2 di data 08.03.2022 redatta dalla società A.I.R. Spa di Mezzolombardo ed acquisita sub prot. n. 2283 dd 13.03.2023, motivata dall'incremento dei prezzi interessante le opere di realizzazione e di ripristino del manto bituminoso ed evidenziante la spesa aggiuntiva di euro 14.174,07;
- impegnata la maggiore spesa di Euro 14.174,07.

Tutto ciò premesso

Visto che i lavori sono stati ultimati in data 27.03.2023 ed è stata presentata la contabilità finale degli stessi, in atti sub n. 3065 di data 03.04.2023, nelle seguenti risultanze:

TOTALE LAVORI		contabilità finale
Forniture materiali	Euro	23.166,36
Manodopera posa impianti IP	Euro	6.605,42
Opere edili stradali	Euro	20.118,22
Tappeti stradali	Euro	8.776,18
Smaltimento apparecchiature elettriche	Euro	267,54
Oneri della sicurezza	Euro	3.342,88
TOTALE lavori e forniture	Euro	62.276,60
SOMME A DISPOSIZIONE		contabilità finale
Progettazione impianto AIR	Euro	1.926,56
Spese tecniche e direzione lavori AIR	Euro	1.868,30
IVA		
IVA 22%	Euro	14.535,72
TOTALE somme a disposizione	Euro	18.330,58
TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA	Euro	66.071,46
TOTALE COMPLESSIVO IVA COMPRESA	Euro	80.607,18

Atteso che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che nel corso dei lavori sono stati liquidati acconti sulla base di n. 1 stato di avanzamento lavori per euro 56.260,96 oltre IVA e che pertanto alla stessa rimane da liquidare l'importo a saldo di euro 6.015,64 oltre all'IVA.

Preso atto che il Direttore dei Lavori ha altresì rilasciato il certificato di regolare esecuzione e la dichiarazione di conformità dell'impianto alla regola dell'arte, allegati alla contabilità finale.

Riconosciuto a titolo di spese tecniche per la redazione del progetto e direzione lavori l'importo di euro 3.794,86 oltre IVA 22%.

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 dd 08.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile.

Accertata la propria competenza in merito all'adozione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 267 dd 18.08.2000 e richiamato in proposito il PEG del Comune per l'anno 2023, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 11 dd 08.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile.

Vista la proposta di deliberazione in atti.

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 03.05.2018 n. 2.

Visto il vigente Statuto comunale.

Acquisiti i seguenti pareri:

- "Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del Servizio Tecnico – Gloria Concini"
- "Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del Servizio Finanziario – Dania Pancher"

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

1. Di approvare la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione di data 31.03.2023 (in atti sub prot. 3065 di data 03.04.2023), a firma del Direttore Lavori ing. Mattia Bertolini di AIR Spa società in house, relativamente ai lavori di “ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica lungo il tratto stradale della SS12 via Brennero – Lotto 1” (CUP B46G21035430003), per l’importo netto di euro 62.276,60 oltre a IVA 22%.
2. Di riconoscere a AIR Spa a titolo di spese tecniche per la redazione del progetto e la direzione lavori l’importo di euro 3.794,86 oltre IVA 22%.
3. Di liquidare quindi all’Azienda Intercomunale Rotaliana S.p.A. con sede in Mezzolombardo (TN) Via Milano 10, c.f. e p.IVA 01579450220 (società in house interamente partecipata da Comuni della Provincia di Trento, tra i quali il Comune di San Michele all’Adige), il credito residuo di euro 9.810,50 + IVA 22% per complessivi euro 11.968,81 – previa emissione di regolare fattura.
4. Di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’intervento per un onere definitivo di **euro 80.607,18**, come di seguito esposto:

		Finale
Lavori e forniture		
Lavori e forniture al netto degli oneri sicurezza	Euro	58.933,72
Oneri della sicurezza	Euro	3.342,88
Totale lavori e forniture	Euro	62.276,60
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
Spese tecniche: progettazione e DL AIR	Euro	3.794,86
IVA 22%	Euro	14.535,72
Totale Somme a disposizione	Euro	18.330,58
TOTALE COMPLESSIVO	Euro	80.607,18

5. Di dare atto, rispetto all’impegno assunto con deliberazioni giuntali n. 112/2021, 71/2022 e n. 36/2023, dell’economia di spesa di euro 2.440,22 e minori entrate per lo stesso importo.
6. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 80.607,18 ha trovato imputazione alla miss. 10 prog. 05 Tit. 2 Macro 02 (cap. 10052025 e 10052026 - P.F. U. 2.02.01.09.012) del bilancio di previsione 2023-2025, all’interno degli impegni assunti con deliberazioni giuntali n. 112/2021, 71/2022 e n. 36/2023.
7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.
8. Di dare atto che la presente deliberazione, diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2.
9. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2.
10. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2;
 - b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. (*)
 - c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; (*)
 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.

Deliberazione di Giunta comunale n. 51 dd 4.04.2023

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL Sindaco
Avv. Clelia Sandri
(firma digitale)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annamaria Quaglia
(firma digitale)

Relazione di Pubblicazione

Ai sensi dell'articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all'albo comunale per dieci giorni consecutivi a partire dal **6.04.2023** e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annamaria Quaglia
(firma digitale)

Certificato di esecutività

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato.